ПРОТОКОЛ №1

родительского собрания родителей (законных представителей)

учащихся 9 класса МКОУ ООШ № 39

муниципального образования Абинский район

по теме: Основные вопросы проведения ГИА в 2023 году

Дата проведения: 13.09. 2023 г.

Число присутствующих: 3

Отсутствовавшие: нет

Приглашенные: директор Федина А.В.,

заместитель директора по УВР Игнатьева Т.Ю.

Повестка дня:

1.Формы проведения ГИА-9 (ОГЭ, ГВЭ).

2.Участники ГИА-9.

3.Количество сдаваемых экзаменов для получения аттестата.

4.Выбор предметов, сроки и места подачи заявлений на сдачу ГИА-9.

5.Досрочный, основной и дополнительный период проведения ГИА-9.

6.Информационные ресурсы ГИА-9.

1. Слушали заместителя директора по УВР Игнатьеву Т.Ю., она познакомила с Порядком

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования. Порядок разработан Минпросвещения Росси и Рособрнадзором. Из

Порядка присутствующие проинформированы о:

-формах проведения итоговой аттестации: основной государственный экзамен (ОГЭ) с

использованием контрольно-измерительных материалов стандартизированной формы и

государственного выпускного экзамена (ГВЭ) с использованием текстов, тем, заданий, билетов

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

-участниках ГИА -9: ими являются учащиеся, не имеющие академической задолженности, в

полном объеме выполнившие учебный план.

-.количестве сдаваемых экзаменов для получения аттестата. Необходимо сдать 4 экзамена,

из них: обязательные предметы русский язык и математика, а также по выбору учащегося по

двум учебным предметам из числа учебных предметов: физика, химия, биология, литература,

география, история, обществознание, иностранные языки (английский, французский, немецкий

и испанский языки), информатика и ИКТ.

-выборе предметов, сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9. Выбранные

участниками ГИА учебные предметы, форма и сроки сдачи указываются ими в заявлениях.

Заявления об участии в ГИА подаются до 1 марта обучающимися в образовательные

организации, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного

общего образования.

-досрочном, основном и дополнительном периоде проведения ГИА-9. Сроки проведения

ОГЭ ежегодно утверждаются МП РФ и Рособрнадзором. Для участников ГИА, не имеющих

возможности по уважительным причинам, подтвержденным документально, пройти ГИА в

основные сроки, ГИА проводится в досрочный период, но не ранее 20 апреля. Перерыв между

проведением экзаменов по обязательным учебным предметам, составляет не менее 2 дней. По

решению председателя ГЭК повторно допускаются к сдаче ГИА в резервные сроки участники,

получившие неудовлетворительные оценки не более, чем по двум учебным предметам (кроме

участников ГИА по обязательным учебным предметам), участники, не явившиеся на экзамен по

уважительной причине, подтвержденной документально, участники ГИА, которым

конфликтная комиссия удовлетворила апелляцию о нарушении Порядка проведения ГИА.

-информационных ресурсах ГИА -9. Информационными ресурсами ГИА -9 являются сайты

Министерства просвещения РФ, министерства образования, науки и молодежной политики КК,

ФИПИ, ИРО, ЦОКО, официального сайт школы № 21.

Решили:

1.Принять информацию о формах проведения ГИА-9 (ОГЭ, ГВЭ), участниках ГИА-9,

количестве сдаваемых экзаменов для получения аттестата, выборе предметов, сроках и

месте подачи заявлений на сдачу ГИА-9,досрочном, основном и дополнительном периоде

проведения ГИА-9, информационных ресурсах ГИА-9 к сведению.

Председатель родительского комитета Колесникова Н.А.

Секретарь родительского собрания Ганенко Е.А.

Лист ознакомления родителей (законных представителей) учащихся

9 класса МКОУ ООШ № 39

муниципального образования Абинский район

Тема: Основные вопросы проведения ГИА в 2023 году

Вопросы:
1.Формы проведения ГИА-9. Основной государственный экзамен с использованием

стандартизированных КИМов и государственный выпускной экзамен с

использованием заданий для учащихся с ограниченными возможностями здоровья

2.Участники ГИА-9. К ГИА допускаются учащиеся, не имеющие академической

задолженности

3. Количество сдаваемых экзаменов для получения аттестата. Необходимо принять

участие в итоговом собеседовании по русскому языку, получив допуск к ГИА,

обязательно сдать экзамен по русскому языку и математике, а также два предмета по

выбору.

4. Выбор предметов, сроки и места подачи заявлений на сдачу ГИА-9. Подать

заявление о выборе предметов необходимо до 1 марта в своей школе.

5. Досрочный, основной и дополнительный период проведения ГИА-9. Досрочный

период начинается не ранее 20 апреля

6. Информационные ресурсы ГИА-9- сайты Минпросвещения РФ, Рособрнадзора,

МОН и МП КК, ФИПИ.

№
п/п

Ф.И.О. Подпись

1 Колесникова Н.А.

2 Ганенко Е.А.

3 Лапина О.С